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MINTAQAVIY IQTISODIYOTDA ISHSIZLIK DARAJASINI KAMAYTIRISHDA 

INSON KAPITALIDAN SAMARALI FOYDALANISH YOʻLLARI 

 

Sharipova Munojot Murodullayevna 

Zarmed Unıversıteti Buxoro kampusi, 

Muhandislik-iqtisodiyot kafedra oʻqituvchisi 

 

Annotatsiya. Maqolada mintaqaviy iqtisodiyotda ishsizlik darajasini kamaytirishda 

inson kapitalidan samarali foydalanish yoʻllari tadqiq etilgan. Inson kapitaliga ega boʻlish va 

undan samarali foydalanish tushunchalari farqlanib, mintaqalardagi malakali kadrlarning 

toʻliq band etilmasligi (inson kapitalining toʻliq ishlatilmasligi) ishsizlikning muhim 

sabablaridan biri sifatida koʻrsatilgan. Tadqiqotda ishsizlikni kamaytirishga qaratilgan inson 

kapitalidan foydalanishning asosiy yoʻnalishlari — taʼlimni mehnat bozoriga moslashtirish, 

kasbiy qayta tayyorlash, raqamli koʻnikmalarni rivojlantirish, tadbirkorlikni ragʻbatlantirish 

va faol bandlik siyosati — tizimlashtirilgan. Tahlil natijalariga koʻra, inson kapitalidan 

samarali foydalanish tarkibiy ishsizlikni kamaytirishning eng natijaviy vositasi hisoblanadi. 

Maqola yakunida mintaqaviy darajada amalga oshirilishi lozim boʻlgan amaliy chora-

tadbirlar taklif etilgan. 

Kalit soʻzlar: inson kapitali, samarali foydalanish, ishsizlik, mintaqaviy iqtisodiyot, 

kasbiy qayta tayyorlash, faol bandlik siyosati, raqamli koʻnikmalar, tadbirkorlik. 

 

Jahonda mehnat bozoridagi muvozanatni taʼminlash va ishsizlikni kamaytirish iqtisodiy 

siyosatning ustuvor vazifalaridan biri boʻlib qolmoqda. Zamonaviy sharoitda bu vazifa tobora 

koʻproq inson kapitali bilan bogʻlanmoqda: mintaqalar nafaqat malakali kadrlarga ega boʻlishi, 

balki ulardan iqtisodiyotda toʻliq va samarali foydalana olishi lozim. Aks holda, hatto yuqori 

inson kapitaliga ega hududlarda ham malakali kadrlar oʻz salohiyatiga mos ish bilan 

taʼminlanmasligi, yaʼni inson kapitali toʻliq ishlatilmasligi mumkin. 

Inson kapitaliga ega boʻlish va undan samarali foydalanish bir-biridan farq qiluvchi 

jarayonlardir. Koʻp hollarda mintaqalarda taʼlim olgan, malakali kadrlar mavjud boʻlsa-da, 

mehnat bozoridagi nomutanosiblik, ish oʻrinlarining yetishmasligi yoki olingan kasb bilan 

mavjud vakansiyalar oʻrtasidagi farq tufayli bu kadrlar ishsiz qoladi. Bunday holat inson 

kapitalining isrofgarchiligiga olib keladi va mintaqaning iqtisodiy salohiyatini pasaytiradi. Shu 

sababli ishsizlikni kamaytirishda inson kapitalidan samarali foydalanish yoʻllarini izlash 

dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

Mazkur maqolaning maqsadi mintaqaviy iqtisodiyotda ishsizlik darajasini 

kamaytirishda inson kapitalidan samarali foydalanish yoʻllarini tizimli tahlil qilish va amaliy 

takliflar ishlab chiqishdan iborat. Maqsadga muvofiq quyidagi vazifalar belgilangan: inson 

kapitalidan samarali foydalanishning iqtisodiy mohiyatini ochib berish; ishsizlikni 

kamaytirishga qaratilgan asosiy yoʻnalishlarni aniqlash va tasniflash; har bir yoʻnalishning 

ishsizlikka taʼsirini baholash va amaliy chora-tadbirlarni asoslash. 

Inson kapitali nazariyasining asoschilari T. Shults va G. Bekker taʼlim hamda malakaga 

qilinadigan sarmoyalarni iqtisodiy oʻsish va daromad oʻsishining manbai sifatida talqin 
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qilganlar. Biroq inson kapitalidan foydalanish samaradorligi masalasi keyinchalik, mehnat 

bozori va bandlik nazariyalari rivojlanishi bilan alohida tadqiqot yoʻnalishiga aylandi. J. 

Hekman inson kapitalini shakllantirishda erta bosqichdagi taʼlim va malaka oshirish 

dasturlarining samaradorligini asoslab bergan. 

Ishsizlikni kamaytirishda faol mehnat bozori siyosatining roli D. Kard, J. Kluve va A. 

Weberlarning keng koʻlamli tadqiqotlarida oʻrganilgan; ularning natijalari kasbiy qayta 

tayyorlash va malaka oshirish dasturlari uzoq muddatda bandlikni oshirishda eng samarali 

ekanligini koʻrsatadi. Xalqaro mehnat tashkiloti (XMT) hujjatlarida ham inson kapitalini 

rivojlantirish va undan foydalanish layoqatli bandlikni taʼminlashning markaziy vositasi 

sifatida talqin qilinadi. Shunga qaramay, mavjud adabiyotlarda inson kapitalidan foydalanish 

samaradorligi koʻproq makrodarajada koʻrib chiqilgan boʻlib, uni mintaqaviy ishsizlikni 

kamaytirish yoʻllari nuqtai nazaridan tizimlashtirishga eʼtibor yetarli emas. Mazkur maqola 

shu yoʻnalishni rivojlantirishga qaratilgan. 

Inson kapitalidan samarali foydalanish — bu mavjud bilim, malaka va koʻnikmalardan 

iqtisodiyotda toʻliq, oʻrinli va unumli foydalanishni anglatadi. Inson kapitaliga ega boʻlish (uni 

shakllantirish) bilan undan foydalanish oʻrtasidagi tafovut amaliyotda muhim ahamiyatga ega: 

mintaqada koʻplab malakali mutaxassislar boʻlishi mumkin, biroq agar ular oʻz malakasiga 

mos ish bilan taʼminlanmasa, inson kapitali samarasiz qoladi. Bunday holat ikki shaklda 

namoyon boʻladi — toʻliq foydalanilmaslik (ishsizlik) va notoʻgʻri foydalanish (malakaga mos 

kelmaydigan ishda bandlik). 

Inson kapitalidan samarali foydalanish ishsizlikni ikki yoʻnalishda kamaytiradi. 

Birinchidan, mavjud kadrlarning malakasini mehnat bozori talablariga moslashtirish orqali 

ularning ish bilan taʼminlanish ehtimolini oshiradi. Ikkinchidan, inson kapitali yangi ish 

oʻrinlari yaratishning manbaiga aylanadi: malakali kadrlar tadbirkorlik faolligini oshiradi, 

innovatsiyalarni joriy etadi va shu orqali qoʻshimcha bandlikni vujudga keltiradi. Demak, 

samarali foydalanish nafaqat mavjud ish oʻrinlarini toʻldirish, balki yangilarini yaratish bilan 

ham bogʻliqdir. 

Mintaqaviy iqtisodiyotda ishsizlikni kamaytirishga qaratilgan inson kapitalidan 

foydalanishning asosiy yoʻnalishlari va ularning mexanizmlari 1-jadvalda keltirilgan. 

1-jadval. 

Ishsizlikni kamaytirishda inson kapitalidan foydalanish yoʻnalishlari 

Yoʻnalish Mexanizm va mazmuni 

Taʼlimni mehnat bozoriga 

moslashtirish 

Ish beruvchilar bilan hamkorlik, dual taʼlim, kasbiy 

yoʻnaltirish orqali talabga mos kadrlar tayyorlash 

Kasbiy qayta tayyorlash va 

malaka oshirish 

Ishsizlar va boʻshatilgan xodimlarni talab yuqori boʻlgan 

kasblar boʻyicha qayta tayyorlash 

Raqamli koʻnikmalarni 

rivojlantirish 

IT va raqamli savodxonlikni oshirib, yangi iqtisodiyot ish 

oʻrinlariga moslashtirish 

Tadbirkorlikni 

ragʻbatlantirish 

Mikrokreditlar, biznes-inkubatorlar va subsidiyalar orqali 

oʻz-oʻzini bandlikni kengaytirish 

Mehnat harakatchanligini 

boshqarish 

Kadrlarning hududiy va tarmoqlararo harakatini 

muvofiqlashtirish, ortiqcha migratsiyani kamaytirish 

Faol bandlik xizmatlari Vositachilik, axborot taʼminoti va mehnat bozori 
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monitoringi orqali ishga joylashtirishni jadallashtirish 

 

Keltirilgan yoʻnalishlarning umumiy mohiyati shundan iboratki, ularning barchasi inson 

kapitali bilan mehnat bozori talabi oʻrtasidagi nomutanosiblikni bartaraf etishga qaratilgan. 

Aynan shu nomutanosiblik tarkibiy ishsizlikning asosiy sababi hisoblanadi. 

Faol mehnat bozori siyosati ishsizlikni kamaytirishda inson kapitalidan foydalanishning 

eng tizimli vositasi hisoblanadi. Passiv chora-tadbirlardan (ishsizlik nafaqalari) farqli oʻlaroq, 

faol siyosat ishsizlarni mehnat bozoriga qaytarishga, ularning malakasini tiklash va oshirishga 

yoʻnaltirilgan. Kasbiy qayta tayyorlash dasturlari uzoq muddatli ishsizlarning koʻnikmalarini 

yangilab, ularni talab yuqori boʻlgan sohalarga jalb etadi va shu orqali inson kapitalining 

qadrsizlanishining oldini oladi. 

Mintaqaviy darajada bunday dasturlarning samaradorligi ularning mahalliy mehnat 

bozori ehtiyojlariga muvofiqligiga bogʻliq. Qayta tayyorlash yoʻnalishlari hududdagi real 

vakansiyalar va istiqbolli tarmoqlar tahliliga asoslangan boʻlishi lozim. Aks holda, kadrlar 

talab boʻlmagan kasblar boʻyicha tayyorlanib, ishsizlik saqlanib qoladi. Shu bois faol bandlik 

siyosati doimiy mehnat bozori monitoringi bilan uzviy bogʻlangan holda amalga oshirilishi 

zarur. 

Iqtisodiyotning raqamlashuvi mehnat bozoriga qoʻyiladigan talablarni tubdan 

oʻzgartirmoqda. Bir tomondan, avtomatlashtirish ayrim anʼanaviy kasblarga talabni 

kamaytirsa, boshqa tomondan raqamli koʻnikmalarga ega kadrlarga ehtiyoj ortmoqda. Shu 

sababli inson kapitalidan samarali foydalanishda raqamli savodxonlikni oshirish va kadrlarni 

yangi texnologiyalarga moslashtirish muhim oʻrin tutadi. Bu yoʻnalish ayniqsa yoshlar 

bandligini taʼminlashda samaralidir. 

Tadbirkorlik esa inson kapitalini bandlikka aylantirishning eng faol shaklidir, chunki u 

nafaqat tadbirkorning oʻzini, balki qoʻshimcha xodimlarni ham ish bilan taʼminlaydi. 

Mintaqalarda biznes-inkubatorlar, mikromoliyalashtirish va soliq imtiyozlari orqali 

tadbirkorlikni ragʻbatlantirish oʻz-oʻzini bandlikni kengaytiradi va ishsizlikni kamaytiradi. 

Inson kapitalidan foydalanish boʻyicha asosiy tadbirlar va ularning kutilayotgan natijasi 2-

jadvalda umumlashtirilgan. 

2-jadval. 

Inson kapitalidan foydalanish boʻyicha tadbirlar va ularning ishsizlikka taʼsiri 

Tadbir Kutilayotgan natija 

Dual kasbiy taʼlim joriy etish Bitiruvchilar bandligi oshadi, tarkibiy ishsizlik kamayadi 

Qayta tayyorlash dasturlari Uzoq muddatli ishsizlar mehnat bozoriga qaytariladi 

Raqamli malaka markazlari Yangi iqtisodiyotda ish oʻrinlari yaratiladi, yoshlar bandligi 

oshadi 

Tadbirkorlikni subsidiyalash Oʻz-oʻzini bandlik kengayadi, qoʻshimcha ish oʻrinlari 

ochiladi 

Mehnat bozori monitoringi 

tizimi 

Talab va taklif muvozanatlashadi, qayta tayyorlash aniq 

yoʻnaltiriladi 
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Jadvalda keltirilgan tadbirlar oʻzaro toʻldiruvchi tabiatga ega: ularning kompleks 

qoʻllanishi inson kapitalidan foydalanish samaradorligini oshiradi va ishsizlikning turli 

koʻrinishlarini bir vaqtning oʻzida kamaytirishga imkon beradi. 

Oʻtkazilgan tahlil shuni koʻrsatadiki, mintaqaviy iqtisodiyotda ishsizlikni kamaytirishda 

inson kapitaliga ega boʻlishning oʻzi yetarli emas — undan samarali foydalanish hal qiluvchi 

ahamiyatga ega. Inson kapitalidan foydalanish samaradorligini oshirishning asosiy 

yoʻnalishlari taʼlimni mehnat bozoriga moslashtirish, kasbiy qayta tayyorlash, raqamli 

koʻnikmalarni rivojlantirish, tadbirkorlikni ragʻbatlantirish va faol bandlik siyosatini amalga 

oshirishdan iborat. Bu yoʻnalishlarning barchasi inson kapitali bilan mehnat bozori talabi 

oʻrtasidagi nomutanosiblikni bartaraf etishga, ya'ni tarkibiy ishsizlikni kamaytirishga 

qaratilgan. 

Tadqiqot natijalariga koʻra quyidagi takliflar ishlab chiqildi: birinchidan, mintaqalarda 

kasbiy taʼlim va qayta tayyorlash yoʻnalishlarini real mehnat bozori ehtiyojlari asosida 

belgilash; ikkinchidan, doimiy mehnat bozori monitoringi tizimini yoʻlga qoʻyib, talab va 

taklif muvozanatini taʼminlash; uchinchidan, raqamli koʻnikmalarni rivojlantirish markazlarini 

kengaytirish; toʻrtinchidan, tadbirkorlikni ragʻbatlantiruvchi moliyaviy mexanizmlarni 

mintaqaviy darajada kuchaytirish. Mazkur chora-tadbirlarni kompleks amalga oshirish inson 

kapitalidan foydalanish samaradorligini oshiradi va mintaqalarda ishsizlik darajasini barqaror 

pasaytiradi. Tadqiqotning kelgusi yoʻnalishi sifatida ushbu yoʻnalishlarning ishsizlikka 

taʼsirini aniq mintaqalar statistik maʼlumotlari asosida miqdoriy baholash belgilanadi. 
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